ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG ĐỨC PHỔ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-UBND  Đức Phổ, ngày      tháng     năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai tuyên truyền phổ biến giáp dục pháp luật

 hưởng ứng ngày Pháp luật Việt Nam

Căn cứ Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 10/9/2025 của UBND phường

Đức Phổ triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật hòa giải cơ sở tiếp cận

pháp luật năm 2025; Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 16/9/2025 của UBND

phường Đức Phổ triển khai tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về các

Luật, Nghị quyết quy phạm pháp luật, được Quốc hội thông qua kỳ họp thứ 9

các văn bản liên quan đến chính quyền địa phương hai cấp; Kế hoạch số 54/KH-

UBND ngày 26/9/2025 của UBND phường Đức Phổ tổ chức các họat hưởng

ứng ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025 trên

địa bàn phường Đức Phổ. UBND phường xây dựng  Kế hoạch tổ chức Hội nghị

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật hưởng ứng ngày pháp luật Việt Nam

cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức Hội nghị triển khai văn bản luật nhằm hưởng ứng Ngày Pháp

luật  nước CHXHCN Việt Nam (ngày 09/11/2025) nhằm tôn vinh Hiến pháp và

pháp luật;  khẳng định vị trí, vai trò, ý nghĩa của Ngày Pháp luật Việt Nam và

vai trò của pháp  luật trong đời sống xã hội, giáo dục ý thức thượng tôn Hiến

pháp, pháp luật trong  toàn xã hội; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây

dựng, thi hành pháp luật, tạo  chuyển biến căn bản trong ý thức tự giác tuân thủ,

chấp hành pháp luật của cán bộ công chức và Nhân dân trên địa bàn.

 Triển khai kịp thời, sâu rộng các nội dung cơ bản các văn bản Luật liên

quan trong công tác quản lý nhà nước, xử lý vi phạm hành chính và tổ chức thực

hiện chính quyền địa phương hai cấp cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức,

lực lượng công an và người hoạt động không chuyên trách ở TDP .

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Hội nghị triển khai Luật phải được tổ chức nghiêm túc,

hiệu quả; báo cáo viên pháp luật phải đầu tư, nghiên cứu kỹ nội dung Luật để

trình bày có trọng tâm, dễ hiểu và liên hệ thực tiễn để báo cáo trước Hội nghị.

- Xác định cụ thể các nội dung  công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và

trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong tổ chức triển khai thi hành Luật.

2

- Thường xuyên, kịp thời kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn tháo gỡ, giải quyết

những vướng mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện để đảm

bảo tiến độ, hiệu quả của việc triển khai thi hành Luật.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung:

UBND phường chức Hội nghị triển khai quán triệt toàn bộ nội dung của

các văn bản luật  cho cán bộ, công chức, viên chức và người hoạt động không

chuyên trách ở các tổ Tổ dân phố trên địa bàn phường như sau:

- Luật Tổ chức quyền địa phương ngày 16/6/2025.

- Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và

đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 24/6/2025.

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ Luật Hình Sự ngày 25/6/2025.

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử phạt vi phạm hành chính

ngày 25/6/2025.

- Luật Bảo vệ dữ liệu cá nhân ngày 26/6/2025

- Luật trật tự, an toàn giao thông đường bộ ngày 27/6/2024

- Nghị quyết số 218/2025/QH15 ngày 26/6/2025 của Quốc hội về phổ cập

giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi.

- Một số nội dung chính của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Luật Công đoàn, Luật Thanh niên và Luật Thực hiện

dân chủ ở cơ sở.

2. Hình thức:

- Tổ chức hội nghị trực tiếp tại UBND phường.

- Báo cáo viên: Là đội ngũ Tuyên truyền viên pháp luật của UBND

phường gồm: Lãnh đạo UBND, đại diện phòng Văn hóa -Xã hội và Công an

phường.

3. Thành phần hội nghị: Dự kiến khoảng 200 người, gồm:

- Đại diện lãnh đạo UBND phường, Chủ trì hội nghị.

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức

chính trị - xã hội phường.

- Đại diện lãnh đạo Công an phường.

- Đại diện cơ quan Quân sự phường.

- Đại diện lãnh đạo và công chức phụ trách tại các phòng chuyên môn,

Trung tâm thuộc UBND phường.

- Hiệu trưởng các trường học trực thuộc UBND phường.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-duc/Nghi-quyet-218-2025-QH15-pho-cap-giao-duc-mam-non-cho-tre-em-tu-3-den-5-tuoi-631956.aspx

3

- 25 tổ dân phố: Bí thư Chi bộ; Tổ trưởng; Trưởng Ban công tác Mặt trận ; Bí

thư Chi đoàn; Chi hội trưởng chi hội Nông dân; Chi hội trưởng Chi hội Phụ nữ; Tổ

trưởng Tổ An ninh, trật tự cơ sở

4. Thời gian tổ chức:  Dự kiến 01 ngày, ngày 06/11/2025 (thứ 5).

5. Địa điểm tổ chức: Tại Hội trường UBND phường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng HĐND và UBND phường phối hợp với các phòng

chuyên môn, đơn vị có liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức triển

khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch đúng tiến độ, đạt chất lượng.

2. Công an phường, Phòng Văn hóa - Xã hội phối hợp cử cán bộ, công

chức (là các tuyên truyền viên pháp luật) tham gia tuyên truyền, phổ biến pháp

luật đảm bảo theo các nội dung trong kế hoạch.

3. Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, đơn vị thuộc UBND phường; Công an

phường; Hiệu trưởng các trường học thuộc UBND phường và những người hoạt

động không chuyên trách ở các Tổ dân phố tham dự Hội nghị tập huấn đầy đủ,

nghiêm túc.

IV. KINH PHÍ

Sử dụng từ nguồn kinh phí chi cho công tác giáo dục phổ biến pháp luật

năm 2025 (có dự trù kinh phí kèm theo).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai tuyên truyển phổ biến

giáo dục pháp luật hưởng ứng ngày Pháp luật Việt Nam, yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị, Hiệu trưởng các trường học và các Tổ dân phố thuộc UBND

phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;

- CT, PCT UBND phường;

- Công an phường;

- Các cơ quan đơn vị thuộc UBND phường;

- Trung tâm cung ứng dịch vụ công;

- Các trường: Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ

sở thuộc UBND phường;

- Các tổ dân phố;

- Lưu: VT, CVNhư..

 CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Sang

4

ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG ĐỨC PHỔ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DỰ TRÙ KINH PHÍ

(Kèm theo Kế hoạch số:……./KH-UBND ngày …/…/2025 của UBND phường

Đức Phổ

TT Nội dung Đ.V.T Số lượng Đơn giá Thành tiền

Chi công tác tuyên truyền

phổ biến giáo dục pháp luật

(01 ngày)

23.700.000

 1 Chi bồi dưỡng báo cáo viên người/ngày 1

1.200.000

1.200.000

2  Chi nước uống  người/ngày 200

50.000

10.000.000

 3 Chi phô tô, tài liệu người/ngày 200

20.000

4.000.000

 4

Chi hỗ trợ tiền ăn cho người

không hưởng lương từ ngân

sách

người/ngày 170

50.000

8.500.000

 Tổng cộng    23.700.000

 (Bằng chữ: Hai mươi ba triệu, bảy trăm ngàn đồng)

		2025-10-31T17:04:34+0700

		2025-10-31T17:06:47+0700
	Trần Ngọc Sang

		2025-11-02T11:18:07+0700

		2025-11-02T11:18:07+0700

		2025-11-02T11:18:07+0700

		2025-11-02T11:18:07+0700

		2025-11-02T11:22:08+0700

		2025-11-02T11:22:08+0700

		2025-11-02T11:22:08+0700

		2025-11-02T11:22:08+0700